Совет сельского                                                               «Поёл» сикт

 поселения «Пыёлдино»                                                                  овмöдчöминса  Сöвет

Р Е Ш Е Н И Е

КЫВКÖРТÖД
от 07 июля 2025 года                                                                           № V-28/2
с. Пыёлдино, Республика Коми

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения

«Пыёлдино» от 22 декабря 2021 года № V-4/2

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле

 в сфере благоустройства на территории

сельского поселения «Пыёлдино»

Руководствуясь пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ "О внесении

изменений в Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации", Уставом

муниципального образования сельского поселения «Пыёлдино»,

Совет сельского поселения «Пыёлдино» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета сельского поселение «Пыелдино» от 22

декабря 2022 года № V-4/2 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

сельского поселения «Пыёлдино» (далее – Положение) следующие

изменения:

1) абзац второй пункта 2.6 Положения после слов «подать в

администрацию» словами «, в том числе с использованием единого

портала государственных и муниципальных услуг,»;

2) пункт 3.11 Положения изложить в новой редакции:

«3.11. Профилактический визит проводится в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи

или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их

соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах

снижения категории риска, а также о видах, содержании и об

интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении

объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории

риска.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля

может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения

обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48

Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по

инициативе контролируемого лица.

Устанавливается следующая периодичность проведения

обязательных профилактических визитов:

1) один обязательный профилактический визит в год либо одно

плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года - для объектов

контроля, отнесенных к категории высокого риска;

2) периодичность проведения обязательных профилактических

визитов, в том числе по отдельным видам контроля, определяется

Правительством Российской Федерации - для объектов контроля,

отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска.

Обязательный профилактический визит проводится:

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов

контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом

периодичности проведения обязательных профилактических

мероприятий, установленной пунктом 3.11 настоящего Положения;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о

начале осуществления отдельных видов предпринимательской

деятельности в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26

декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится

не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если

федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный

профилактический визит может быть проведен на основании программы

проверок;

4) по поручению:

а) Президента Российской Федерации;

б) Председателя Правительства Российской Федерации или

Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации,

согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской

Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской

Федерации (в том числе в отношении видов федерального

государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению

которых переданы для осуществления органам государственной власти

субъектов Российской Федерации);

в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в

отношении видов регионального государственного контроля (надзора) и

видов федерального государственного контроля (надзора), полномочия по

осуществлению которых переданы для осуществления органам

государственной власти субъектов Российской Федерации).

Правительство Российской Федерации вправе установить иные

случаи проведения обязательных профилактических визитов в отношении

контролируемых лиц.

О проведении обязательного профилактического визита

контролируемое лицо уведомляется должностным лицом,

уполномоченным осуществлять контроль, не позднее, чем за пять

рабочих дней до даты его проведения.

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита

составляется в письменной форме.

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита

направляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном

частью 4 статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения

обязательного профилактического визита по инициативе

контролируемого лица, уведомив об этом администрацию, не позднее чем

за пять рабочих дня до даты его проведения.

Срок проведения обязательного профилактического визита не

должен превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок,

необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам

не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных

требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе

профилактического визита, носят рекомендательный характер.»;

3) пункт 4.2.1 Положения изложить в новой редакции:

«4.2.1. Контрольные (надзорные) мероприятия, осуществляемые при

взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся органом контроля

по следующим основаниям:

1) наличие у органа контроля сведений о причинении вреда (ущерба)

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям с учетом положения статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных)

мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение

Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении

федерального государственного контроля (надзора), полномочия по

осуществлению которых переданы для осуществления органами

государственной власти субъектов Российской Федерации) о проведении

контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных

контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного)

мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением

прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы

прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного)

органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований

– в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона №

248-ФЗ;

6) наступление события, указанного в программе проверок, если

федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные

(надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.

7) выявление соответствия объекта контроля параметрам,

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований,

или отклонения объекта контроля от таких параметров;

8) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об

осуществлении деятельности без уведомления о начале осуществления

предпринимательской деятельности;

9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного

профилактического визита.»;

4) пункт 4.2.4 Положения изложить в новой редакции:

«4.2.4. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр

могут проводиться с использованием средств дистанционного

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а

также с использованием мобильного приложения "Инспектор".»;

5) пункт 5.5 Положения изложить в новой редакции:

«5.5. Периодичность проведения плановых контрольных (надзорных)

мероприятий:

1) не менее одного, но не более двух плановых контрольных

(надзорных) мероприятий в год - для объектов контроля, отнесенных к

категории чрезвычайно высокого риска;

2) одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года

либо один обязательный профилактический визит в год - для объектов

контроля, отнесенных к категории высокого риска.

6) раздел 5 Положения дополнить пунктом 5.6 следующего

содержания:

«5.6. Контрольный (надзорный) орган вправе провести вместо

планового контрольного (надзорного) мероприятия, указанного в

подпункте 1 пункта 5.5 настоящего Положения, обязательный

профилактический визит.»;

7) абзац второй пункта 6.2.1 Положения дополнить предложением

следующего содержания:

«Инспекционный визит может проводиться с использованием

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения

"Инспектор".»;

8) пункт 6.2.2 Положения изложить в новой редакции:

«6.2.2. Под документарной проверкой понимается контрольное

мероприятие, которое проводится по месту нахождения контрольного

органа и предметом которого являются исключительно сведения,

содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их

организационно-правовую форму, права и обязанности, а также

документы, используемые при осуществлении их деятельности и

связанные с исполнением ими обязательных требований и решений

контрольного (надзорного) органа.

Срок проведения документарной проверки не может превышать

десять рабочих дней. На период с момента направления контрольным

(надзорным) органом контролируемому лицу требования представить

необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки

документы до момента представления указанных в требовании

документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента

направления контролируемому лицу информации контрольного

(надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в

представленных контролируемым лицом документах либо о

несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям,

содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа

документах и (или) полученным при осуществлении государственного

контроля (надзора), муниципального контроля, и требования представить

необходимые письменные объяснения до момента представления

указанных письменных объяснений в контрольный (надзорный) орган

исчисление срока проведения документарной проверки

приостанавливается.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие

контрольные (надзорные) действия:

1) получение письменных объяснений;

2) истребование документов;

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и

(или) противоречия в представленных контролируемым лицом

документах либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в

этих документах, сведениям, содержащимися у контрольного органа

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального

контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии

сведений направляется контролируемому лицу с требованием

представить в течение 10 рабочих дней необходимые письменные

объяснения.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее

проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57

Федерального закона № 248-ФЗ.»;

9) пункт 6.2.3 Положения изложить в новой редакции:

«6.2.3. Под выездной проверкой понимается комплексное

контрольное мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с

конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными

объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким

лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений

Контрольного органа.

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения

"Инспектор".

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется

возможным:

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые

содержатся в находящихся в распоряжении Контрольного органа или в

запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица;

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия)

контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых

им объектов контроля обязательным требованиям без выезда на место и

совершения необходимых контрольных действий, предусмотренных в

рамках иного вида контрольных мероприятий.

Контрольный орган уведомляет контролируемое лицо о проведении

выездной проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала

путем направления контролируемому лицу копии решения о проведении

выездной проверки.

Срок проведения выездной проверки составляет не более десяти

рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может

превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов

для микропредприятия.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие

контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;

2) опрос;

3) получение письменных объяснений;

4) истребование документов;

https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108

5) инструментальное обследование.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее

проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи

57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

10) пункты 6.13 и 7.2.2 Положения исключить;

11) пункт 9.2 Положения после слов «действующим

законодательством Российской Федерации.» дополнить абзацем

следующего содержания:

«В случае проведения контрольных (надзорных) мероприятий с

использованием мобильного приложения "Инспектор" либо составления

акта контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также

в случае, если составление акта по результатам контрольного

(надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по

причине совершения контрольных (надзорных) действий,

предусмотренных пунктами 6 - 9 части 1 статьи 65 настоящего

Федерального закона, или в иных случаях, установленных настоящим

Федеральным законом, контрольный (надзорный) орган направляет акт

контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21

Федерального закона № 248-ФЗ.»;

12) подпункт 1 пункта 9.5 Положения изложить в новой редакции:

«в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не

устранены до окончания проведения контрольного (надзорного)

мероприятия, обязательного профилактического визита, завершения

контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима

государственного контроля (надзора), выдать после оформления акта

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных

нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о

проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по форме, установленной действующим

законодательством Российской Федерации;»;

13) Раздел 9 Положения дополнить пунктом 9.5.1 следующего

содержания:

«9.5.1. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены

нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о

заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о

надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных

требований.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава сельского поселения «Пыелдино»                                       А.А. Попов

https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570104
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570106
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/570108
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/5703
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/5703
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/66121
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/650106
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/21